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Abstrakt

SEKANINOVÁ, Zuzana, Návrat fenoménu umírání doma. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na podporu návratu umírání doma. V teoretické

části nejdříve definuji základní pojmy, které k tomu tématu neodmyslitelně patří.

Poté se budu zabývat umíráním a smrtí - jak to bylo vnímáno dříve a jak dnes a jaké

má umírající potřeby. Na to bude navazovat kapitola popisující služby, které

poskytují pomoc lidem v terminální fázi nemoci, kteří chtějí být co nejdéle doma.

Tyto služby rozdělím na obecné a specializované a krátce je charakterizuji.

Teoretickou část zakončím statistickými údaji a náhledem na řešení dnešní situace,

kdy lidé chtějí umírat doma, ale ne vždy je jim tato možnost dána.

Na začátku praktické části lehce nastíním Domácí hospic Tabita v Brně, který pečuje

o klienty v terminálním stádiu nemoci v jejich domácnostech. Ve výzkumné části

použiji kvalitativní výzkumnou metodu – polostrukturované rozhovory s rodinnými

příslušníky klientů domácí hospicové péče, kde se zaměřím na vnímání a využití

domácího hospice.

Cílem mé práce je rozšířit povědomí o tom, že lidé chtějí umírat doma a o službách,

které jim poskytují tuto možnost.

Klíčová slova:

smrt, umírání, domácí péče, domácí hospic

Abstract

SEKANINOVÁ, Zuzana. Return of home dying phenomenon. Hradec Králové, 2016.

Bachelor Deréé Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

In my bachelor’s work I am focusing on support of dying at home. In theoretical part

I define basic terms which are connected to this topic. Then I am going to focus on

dying and death – experience from the past and from nowadays and what are needs

of dying person. I continue with part describing services which help people in

terminal phase of illness who want to be at home as long as they can. These services

I split into general and specialized and I make short summary of each of them.

Theoretical part I finish with statistics data and view of solution of current situation

when people want to die at home but they are not allowed to in every case.

In practical part I shortly describe Domácí hospice Tabita in Brno which takes care

of clients in terminal phase in client’s households. In research part I use qualitative

method – half structured dialogs with family members of clients of hospice which are

focused on awareness and utilization of hospice services.

Target of my bachelor’s is to raise public awareness that people want to die at home

and services which provide it.

Keywords:

death, dying, home health, home care

Motto:

Nikdo nesmí zavírat oči a myslet si, že utrpení,

od něhož se odvrátil, vlastně neexistuje.

Albert Schweitzer
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Úvod

Dříve byla smrt chápána jako součást života a bylo zcela normální, že člověk umíral

doma, obklopen svými blízkými. Tento přístup se ale změnil a až do nedávna byla

smrt chápána jako něco, co do běžného života nepatří, co je zlé a co patří

do nemocnic či ústavů. Dnes si lidé začínají uvědomovat, že je potřeba o smrti opět

mluvit a vnímat ji jako součást života. Proto bych chtěla touto bakalářskou prací na

téma Návrat fenoménu umírání doma rozšířit povědomí o smrti a organizacích, které

pomáhají a podporují pečující o své blízké v jejich domovech.

Důvodem, proč se zabývám tímto tématem, je moje, již zesnulá, teta, která byla

po úrazu upoutána na lůžko a protože se o ni její bratr nedokázal postarat, byla

převezena do léčebny dlouhodobě nemocných a následně umístěna do domova pro

seniory, kde po necelém roce o samotě umřela. Tehdy jsem si uvědomila, že by teta

takto umřít určitě nechtěla, ale nebyla tu žádná organizace, která by pomohla jejímu

bratrovi s péčí o tetu, aby mohla umřít v klidu doma. Od té doby jsem se zabývala

tímto tématem a zjistila, že spoustu lidí, by chtělo umřít doma, ve svém přirozeném

prostředí, obklopeno svými blízkými, ale zatím v mém okolí Moravskotřebovska

žádná taková organizace, která by toto umožňovala, není. Proto si touto prací kladu

za cíl, rozšířit povědomí o organizacích, které nabízejí služby zahrnující paliativní

péči a snížení zapovězené otázky smrti mezi lidmi.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. Teoretickou část, která má za cíl

rozšířit povědomí lidí o smrti a organizacích poskytující paliativní péči. Zde

se zaměřím na smrt a umírání dnes a dříve a na potřeby umírajícího a fáze, kterými

prochází, než se dokáže smířit se smrtí. Poté bych chtěla popsat organizace, které

pomáhají lidem, pečujícím o své blízké doma, jako jsou například pečovatelská

služba, domácí hospic, odlehčovací služba a další. Celou tuto část bych zakončila

výzkumem Cesty domů, který se zabýval tím, proč lidé umírají v nemocnicích

a léčebnách, když nemusí.

A na praktickou část, ve které na začátku stručně popíši Domácí hospic Tabita

v Brně. V této organizaci provedu i kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného

rozhovoru s rodinnými příslušníky klientů domácího hospice, který byl vybrán
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z důvodu malého počtu respondentů a zjištění přirozeného chování lidí v přirozeném

prostředí a bude zcela anonymní. Cílem bude zjištění, jaké jsou informace a limitace

Domácího hospice Tabita z pohledu neformálních pečovatelů. Získané informace

z výzkumu budou sloužit jako zpětná vazba pro Domácí hospic Tabita a jako doklad

o potřebnosti těchto služeb.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojmy

„Umírání je proces, na jehož konci je smrt.“

(Cesta domů, 2. 9. 2015)

„Smrt (mors) je individuální zánik organismu, tedy také člověka.“

(Haškovcová, 2011, s. 89)

„Terminální stádium představuje konečnou fázi či závěr života člověka. Jde

o poslední dny či hodiny života člověka. Cílem péče v tomto náročném období

je důstojné umírání a kvalitní zajištění potřeb umírajících.“

(Mlýnková, 2010, s 296)

„Paliativní péče je aktivní komplexní péče poskytovaná těm pacientům, kteří trpí

nevyléčitelnou nemocí. Nemoc už nelze vyléčit a využít kurativní léčbu (zaměřená

na odstranění příčiny nemoci a vyléčení).“

(Mlýnková, 2010, s. 296)

Domácí péče je forma základní sociální a zdravotní péče prezentující přijatelnou

a žádoucí formu zdravotnické odborné péče a pečovatelské služby.

(Haškovcová, 2011)

Neformální pečovatel je specifikován jako osoba blízká, pečující v domácím

prostředí pečovaného, nebo v rodině pečovatele, která pomáhá pečovanému

ve zvládání základních životních potřeb a v zajištění co nejvyššího stupně

autonomie.

(Truhlářová a kol., 2015)

http://www.cestadomu.cz/
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2 Umírání a smrt

„Umírání má u každého člověka zcela jedinečnou podobu. Jedinečné je také

„načasování“ smrti. Když doma pečujeme o nevyléčitelně nemocného, je smrt vždy

v určitém smyslu „očekávaná“. Víme, že náš blízký v dohledné době zemře, nevíme

ale, kdy přesně. Někdy dojde k poslednímu vydechnutí náhle, často v noci ve spánku,

bez svědků. Jindy smrti předchází fáze postupného vyhasínání života, nebo naopak

posledního zápasu, agonie, kdy můžeme být nemocnému až do poslední chvíle

nablízku. Dýchání v závěru života může být nepravidelné a přestávky mezi

jednotlivými dechy tak dlouhé (například 10–15 vteřin), že se nám může zdát, že již

nemocný zemřel, a on přitom po chvíli opět začne dýchat. Je dobré dle možností být

co nejvíce u lůžka umírajícího a dávat mu najevo svou blízkost způsobem, který nám

bude „dle citu“ připadat nejlepší. Obvykle není třeba mnoho říkat. Když však

hovoříme, nezapomínejme, že nás umírající slyší. Povídat si o umírajícím v jeho

přítomnosti, jako by již byl mrtvý, je nedůstojné a zraňující. Podle pacientových

a vašich zvyklostí můžete využít náboženských rituálů (například modlitba, svátost

nemocných, čtení bible atd.).“

(Sláma, 2008, s. 38)

2.1 Problematika smrti a umírání

„Každý člověk ví, že zemře, a současně si dost dobře nedovede představit, že nebude.

Žije, jako by měl žít věčně. Takové pojetí je logické a do jisté míry fyziologické.


[…]


paliativní medicínu a péči jako integrální součást každé lékařské činnosti

• aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena ve veřejném

vědomí jako důležitý cíl medicíny

b) tím, že budou chránit právo nevyléčitelně nemocných a umírajících osob na

sebeurčení a že pro to přijmou nutná opatření:

• aby se prosadilo právo nevyléčitelně nemocné nebo umírající osoby na

pravdivou, úplnou, ale citlivě podanou informaci o jejím zdravotním stavu a

aby přitom bylo respektováno přání jedince, který nechce být informován

• aby měla každá nevyléčitelně nemocná nebo umírající osoba možnost

konzultovat ještě jiné lékaře než svého pravidelného ošetřujícího

• aby bylo zajištěno, že žádná nevyléčitelně nemocná nebo umírající osoba

nebude ošetřována a léčena proti své vůli, že při svém rozhodování nebude

ovlivňována nikým jiným a že na ni nebude nikým činěn nátlak. Musejí být

zvážena taková opatření, aby takové rozhodnutí nebylo učiněno pod

ekonomickým tlakem

• aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého léčebného

postupu, vyjádřené v písemném projevu vůle (living will), v „pořízení“

nevyléčitelně nemocné nebo umírající osoby, která již nebude aktuálně

schopná se vyjádřit. Dále musí být zajištěno, aby byla stanovena kritéria

platnosti takových prohlášení, pokud jde o rozsah předem vyjádřených

pokynů (advance directives), ale i pokud jde o jmenování zmocněnců a

rozsah jejich pravomocí. Rovněž musí být zajištěno, že rozhodnutí, učiněná

zmocněncem v zastoupení nemocného neschopného se vyjádřit, a která se

opírají o předchozí vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli nemocného,

budou uznána jen tehdy, když v nastalé akutní situaci nemocný sám svou vůli

nijak neprojeví nebo když ji není možno poznat. V takovém případě musí být

jasná souvislost s tím, co příslušná osoba říkala v době krátce před

okamžikem rozhodování, nebo přesněji, krátce než začala umírat, a to v

odpovídající situaci, bez cizího ovlivnění a nátlaku, a ještě při zachovaných

duševních schopnostech. Konečně má být zajištěno, aby nebyla respektována

zástupná rozhodnutí, jež se opírají jen o všeobecné hodnotové soudy platné v

příslušné společnosti a aby ve sporných případech bylo vždy rozhodnuto ve

prospěch života a jeho prodloužení

• aby bylo zajištěno, že výslovná přání nevyléčitelně nemocné nebo umírající

osoby týkající se určitých léčebných postupů budou respektována bez ohledu

na zásadní terapeutickou odpovědnost lékaře, pokud nejsou v rozporu s

lidskou důstojností

• aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí vyjádření

vůle pacienta či pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí být

vytvořen katalog léčebných úkonů, které musejí být poskytnuty za všech

okolností a jež nesmí být zanedbány

c) že zachovají předpis, zakazující úmyslné usmrcení nevyléčitelně nemocných

nebo umírajících osob a že zároveň:

• uznají, že právo na život, zejména ve vztahu k nevyléčitelně nemocným a

umírajícím osobám, je členskými státy garantováno v souladu s článkem 2

Evropské úmluvy o lidských právech, který říká, že „nikdo nemá být úmyslně

zbaven života“

• uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající

osobou, nezakládá v žádném případě právní nárok na smrt z ruky jiné osoby

• uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající

osobou, samo o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně

způsobujících smrt

Text tohoto Doporučení byl přijat Parlamentním shromážděním 25. června roku 1999

na svém 24. zasedání převážnou většinou hlasů, kdy 6 hlasů bylo proti.

Z anglického originálu přeložil MUDr. Zdeněk Bystřický

Příloha 2

Vážený pane, vážený paní,

jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradce Králové oboru Sociální a charitativní

práce a píši bakalářskou práci na téma Návrat fenoménu umírání doma. Chtěla bych

Vás poprosit, zda byste na mě měli 10 minut svého času a zodpověděli mi pár otázek

ohledně Domácího hospice Tabita. Rozhovor je anonymní a výsledky budou použity

pro moji bakalářskou práci a jako zpětná vazba pro Domácí hospic Tabita.

Děkuji Zuzana Sekaninová

Pohlaví Věk Vztah Délka Diagnóza

TO1: Jak jste se o Domácím hospici Tabita dozvěděli?

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO2: Co je podle Vás domácí hospic?

------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

TO3: Jaké služby podle Vás domácí hospic poskytuje?

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO4: Jak hodnotíte pomoc Domácího hospice Tabita?

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO5: Jaké služby Domácího hospice Tabita využíváte?

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO6: Jak často k vám chodí pracovníci Domácího hospice Tabita?

------------------------------------------------------------------------------------------------------

TO7: Využíváte i jiných pomocných služeb než Domácího hospice Tabita?

------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------