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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poměrně rozsáhlý, a i s ohledem na zvolené téma ne

zcela určitě definovatelný. Bakalantka proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky

v rámci teoretické části. Tím se jí podařilo obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané

problematiky a zároveň je ukotvit i v metodologické části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím výkladu historického.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že velmi dobře zvládla téma práce.

Bakalantka prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými medicínskými pojmy i pojmy v oblasti

sociální práce a zároveň je srozumitelně vysvětlit, a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té

partie, která se věnuje podpoře hospicové péče. Velmi oceňuji, že se bakalantka zabývá i otázkami

doprovázení jak umírajícího, tak jeho rodinných příslušníků. Nicméně kromě úvodu bakalantka

neuvádí žádné své názory, ani nekomentuje příliš citace z odborné literatury. Teoretická část je

pojata především jako přehled současných odborných názorů. Zajímalo by mě proto, zda je

bakalantce známo, jakým způsobem se k této problematice staví Česká lékařská komora?

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část, které předchází metodická část, popisující zkoumaný hospic, je

zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou formulovány pregnantně.

Provedená kvantitativní analýza dokumentuje základní skutečnosti o složitém problému

poskytování péče až do úplného konce života. Velmi kladně hodnotím, že bakalantka reflektovala

též rizika výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající. Bakalantka

zejména zevrubně analyzovala jednotlivé tazatelské otázky a následně je interpretovala v rámci

dílčích cílů. K přehlednosti přispívá též pečlivá práce s tabulkami a odpověďmi informantů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s tabulkami, grafy a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stárnutí populace a nutnost odtabuizování témat spojených s koncem

života, je práce velmi dobrým přehledovým a informativním materiálem pro ty, kdo o tuto

problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve všech

specializacích oboru sociální práce.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímalo, zda bakalantka uvažoval též o riziku syndromu

vyhoření u domácích pečovatelů. Bakalantka nechť tuto otázku u obhajoby rozvede vysvětlením

syndromu vyhoření a možností jeho prevence.

Celkové zhodnocení prác: B

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji také, že bakalantka odborně i zároveň velmi citlivě

zpracovala lidsky složité téma. Konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u obhajoby.
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